О Т Р А С Л Е В О Й С Т А Н Д А Р Т
ТАБЛИЧКИ ФИРМЕННЫЕ
ИЗДЕЛИЯ ЭНЕРГОМАШИНОСТРОЕНИЯ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
ОСТ 108.001.15—82
Издание официальное
Е
неразрушающий контроль сварных соединений

тель высокого давления" указывать "Подогреватель";
ОСТ 108.001.15-62 Стр.З
поле S *  тип, условное обозначение или шифр изделия;
поле 6  -  обозначение государственного или отраслевого стан­
дартов. технических условие или сборочного чертежа -  доя изделий
внутрисоюзных поставок (при необходимости);
поле 7 -  техническая характеристика изделия (необходимость
и содержание воля 7 устанавливает разработчик);
ноле 8 - заводской номер изделия;
иоле 9 - год выпуска изделия. Допускается указывать также
месяц выпуска изделия;
вола 10 - "Сделано в СССР"(надпись обязательна на фирменных
табличках экспортных изделий).
Примечания:
1. При наличии требований маркировки в  государственных и от­
раслевых стандартах на изделия, содериаиие и правила выполнения
фирменных табличек прадприятнй-мзготовителей должны соответство­
вать требованиям этих стандартов. Например, фирменные таблички
на котлы паровые я водогрейные должны соответствовать требовани­
я м  ГОСТ 24569-81; яа сосуды, работающие под давлением -
ГОСТ 25017-81 и т.д.
2. Содержание я правила а ш ю л я е я в а  фирменных табличек пред-
цриятий-ывготонштелай яа изделия экспортных поставок могут быть
изменены в соответствии с требованиями внешнеторговых организа­
ций Ю Т  и ГКЭС, и аакаа-нарядов.
3. Маркировка оборудования для атомных электростанций, двер­
ных реакторов и установок должна соответствовать требованиям
"Правил устройства и безопасной эксплуатации оборудования атом­
ных электростанций, опытных и исследовательских дверных реакто­
ров и установок?
4. Фирменные таблички для комплектующих изделий, поставляе­
мых в экспортном исполнении для установки иа экспортные основные
OCT I08.Q01 д » в г  Стр.4
наделяя предприятий-заказчиков, дедовы выполняться но чар». I
беа товарного знака внешнеторговой оргаюгаащо.
5. Вря необходимости допускается хвое композиционное разме­
щение реквизитов на ферменной табличке а соответопн» во стан­
дартами нредприятай.
Пример оформления фирменной таблички прваднятия-иаготови-
теля на хадалжя внутрисоюзных воотавох дов в ощчаючвеи арвлше-
я ш  1а.
(Измененная редакция, Изм.й 2).
1.3. Надпксн m  фирменных табличках щмдприятий-иаготовитв-
лвй должны быта выполнены шрифтом по ГОСТ 26.020-00. Дмфсжает-
ея яа табличках яршенять ш ю с х и е  н а д ш е й  я знаки. Все д о н ш е  на
табличках можно наносить ударным способом.
(йамеяедоая редакция, И а м Л  I а  В  2).
1.4. Д м  экспортной продукции фцрмешш* табличка вааодиает-
ся на нанке (русском или иностранном), указанном а важаз-иараде.
Примеры оформления фирменных табличен иредориятий-иаготови-